Trata-se de Recurso de Embargos de Declaração, interposto por Encomind Enge-

nharia LTDA, contra em face do Acórdão n.º 162/2025, que, sob a minha relatoria, julgou 

irregulares a Tomadas de Contas Ordinária e determinou a restituição ao erário no valor de 

R$ 2.230.313,07 (dois milhões duzentos e trinta mil trezentos e treze reais e sete centavos), 

cumulada com multa de 5% sobre o valor atualizado do dano. 

2. Em suas razões, o embargante defendeu que o voto condutor do acórdão impug-

nado foi omisso ao analisar apenas a data do último pagamento como marco inicial da